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 مقدمه

هایی ازجمله  های فناوری اینترنت اشیاء شامل همه بخش

افزاری شامل سنسورها، حسگررهرا و...،  های سخت بخش

هرای  بخش شبکه، بخش هوش مصنوعی، تمرام برخرش

تحلیل داده و حتی برنامه کاربردی مانند موبایل و تبلرت 

باشد. هر جایی که مفهوم اتصال و کنتررل براشرد  و... می

کند. امروزه خودروها  اینترنت اشیاء کاربردی ویژه پیدا می

اند. به عبارتی  از تجهیزات الکترونیکی زیادی تشکیل شده

هرای دارای  توان ادعا کرد یکی از بیشترین دسترگراه می

تراکم تجهیزات و سنسورهای الکترونیکی در بین ابزارهرا 

 باشد.  مورد استفاده مردم، خودرو می

یابی و تعمیر خرودرو  اتصال خودرو با خودرو، کنترل، عیب

هایی از کاربرد اینترنت اشریراء  به صورت از راه دور نمونه

باشد. در مرحله تولید نیز اسرترفراده از  در این حوزه می

های تولید، نرگرهرداری و  اینترنت اشیاء به کاهش هزینه

وری در فرآیند تولید این محصولات خرواهرد  افزایش بهره

هرای     شد. در صنعت خودروسازی استرفراده از بررنرامره

کاربردی که شامل تجهیزات متصل به اینترنرت اشریراء 

است برای نظارت و کنترل هر قطعه یا خردمرت داخرل 

خودرو، که از استارت موتور گرفته تا دوربین را شرامرل 

سرازی  ها، سفرارشری شود. امکان ارسال و دریافت پیام می

ای از  موسیقی بر اساس سلیقه سرنشینان خودرو نمرونره

تاثیر این فناوری در صنعت خودروسازی دارد. نکته مهرم 

ها در داخل خودرو امرکران  این است که تمام این فناوری

ارتباط با یکدیگر را داشته و به صورت مررکرزی قرابرل 

 کنترل هستند.
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 : کلید مجازی ماشین از طریق موبایل 1مطالعه موردی 

های جایگزین و یا مکمل بررای ورود و  شرکت جِمالتو راه

اندازی وسیله نقلیه، مانند چارچوب کلید مجازی ماشین  راه

از طریق موبایل را ارائه کرده اسرت. بررای اسرترفراده و 

اندازی، لازم است اعتماد و راحتی کاربر در نظر گررفرتره  راه

شود. کلید مجازی ماشین، دیجیتالی شدن سفرر را بررای 

کند و نیاز کاربر به کلید ماشیرن بره طرور  افراد کامل می

کند. این فنراوری امرنریرت و  فیزیکی را کامل برطرف می

کند و دیگر نگرانی بررای از  راحتی را برای کاربر بیشتر می

دست دادن زمان و یا گم کردن کلید ماشین وجود نردارد. 

کلیدهای ماشین به طور امن در تلفن همراه و یا هر وسیلره 

هرای  پوشیدنی در یک محیط امن با استفاده از پرروترکرل

شود. کلید ماشریرن برا  ارتباطی )مانند بلوتوث( ذخیره می

استفاده از مرکز سرویس قابل اعتماد مدیریت و محافرظرت 

شود و ایمنی دانلود کلیدها تضمین شرده اسرت. بره  می

تروانرد  ای که با کلید خودرو در تلفن، یک راننده مری گونه

 بدون نیاز به پوشش شبکه، ماشین را باز و روشن کند. 
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 حل آن های کلید مجازی ماشین و راه چالش

برای حفاظت امنیت لازم است محدودیت کرلریردهرای 

مجازی وجود داشته باشد تا کپی و سوء استفراده وجرود 

نداشته باشد. همچنین، ورود به خودرو و رانندگی وسیلره 

نقلیه باید دو فعالیت متفاوت تعرریرش شرود. در مرورد 

سرقت ماشین، فرایندها برای بیمه و ... باید تعریش شرود. 

مایکل کریون، رئریرس برخرش خرودرو و امرنریرت 

گوید: مرن فرکرر  ای شرکت تسلا می کنندگان قاره تامین

کنم قبل از اینکه چیزی را کاملا متفاوت کنید، بسیار  می

مراقب باشید، زیرا ممکن است شکاف امنیتی یا راحرتری 

وجود داشته باشد. کارل کوشر، یک محقق امنیتی خودرو 

گرویرد: امرنریرت  در دانشگاه کالیفرنیا در سن دیه، مری

سیستم اکنون به امنیت تلفن شما متکی است. به عنروان 

مثال، ممکن است هکرها برای دسترسی به کلید مجازی، 

بتوانند به موبایل فردی که از یک وب سرایرت مرخررب 

افزارهای مخرب دانلود کرده  بازدید کرده یا برنامه را با نرم

است دسترسی داشته باشند. خبر خوب این اسرت کره 

هرای  های هوشمند، معمولا برا نرقر  سازندگان گوشی

افرزار ایرن  امنیتی شناخته شده با به روز رسرانری نررم

 کنند. مشکلات را حل می

 آینده کلید مجازی ماشین

علیرغم مسائل مربوط به فناوری تلفن هوشمند به عنروان 

کلید ماشین، خودروسازان هنوز در حال حرکت به جرلرو 

یک کلیرد مرجرازی  1102هستند. مرسدس بنز از سال 

ارائه کرده است. گزینه   Eمبتنی بر نسخه اروپایی کلاس 

مروجرود  Audi A6  1102مشابهی در نسخه اروپایری 

های آندرویرد سرازگرار  خواهد شد، اگر چه تنها با گوشی

هرایری کره برا آن  در حال حاضر برنامه Zipcarاست. 

ای  توانند به کلید مجازی برای وسایل نقرلریره اجراره می

دهد. همچنریرن بررخری از  دسترسی داشته باشد را می

های سنتی اجاره خودرو در ایالات مرترحرده بره  شرکت

هرا را بررای  صورت آزمایشی دسترسی با اپلیرکریرشرن

اندازی کرده است. هرمرچرنریرن  های اجاره ای راه ماشین

هرای مرجرازی،  شرکت تسلا اعلام کرده است که با کلید

توانند اتومبیل خود را با رانندگران  می  S3رانندگان مدل 

کنند به اشتررا   دیگری که از پلتفرم شرکت استفاده می

گذارند. اگرچه این فناوری از خودروهای لوکرس شررو  

های آینده برای بسیاری از خودروها  شده است اما در دهه

 این امکان وجود خواهد داشت. 
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: تعمیر و نگهداری پیشگیرانه برای ماشین به 2مطالعه موردی 

 وسیله اینترنت اشیاء

های تجاری که در آن ترحرویرل کرالا و  در اکثر بخش

ای  و نقل قابل اعتماد جراده خدمات ضروری است، حمل 

هایی با ناوگان برزر  وسریرلره  مهم است. برای سازمان

های تعمیر و نگهداری در طول زمران، یرک  نقلیه، برنامه

ونقل، زمان  چالش موثر است. برای مثال، در صنعت حمل

دلار در  021تا  442تواند بین  خاموش شدن خودرو می

هر روز برای هر وسیله نقلیه هزینه کند. برای جلوگیرری 

ها اغلب  های ناخواسته تعمیر و نگهداری، شرکت از خرابی

های پیشگیرانه نگهرداری ترجرهریرزات،  به توسعه برنامه

 1100کنند. نتایج یک مطالعه در سال  گیری می تصمیم

دهد که زمان خرابی نراوگران  از مدیریت ناوگان نشان می

های تعمیر و نگهداری پیشگیرانره،  کننده در برنامه شرکت

باشرد. هردف از نرگرهرداری  درصد کمتر می 11حدود 

هرای  پیشگیرانه مبتنی بر اینترنت اشیاء، استفاده از داده

سری زمانی برای شناسایی زمانی است که احتمال وقرو  

آوری ایرن  خرابی تجهیزات خودرو وجود دارد.برای جمع

های مکانیکی و الکترونیکری  ها، سنسورها در سیستم داده

شوند. پرس از  خودرو برای نظارت بر کارایی استفاده می

توان آن را بره یرک سریرسرترم  ها می آوری داده جمع

دهی ) مانند مدیریت ناوگان وسایل نرقرلریره یرا  گزارش

تواننرد برر  دهنده خدمات( منتقل کرد. سنسورها می ارائه

هرای اگرزوز و عرمرلرکررد  عملکرد موتور، سریرسرترم

ها نظارت کنند. فناوری ایرنرتررنرت اشریراء  دهنده انتقال

تواند مواردی مانند فشار تایر و سطح بنزیرن  همچنین می

ای نداشته ولی باعث بروز مشکرلاتری  که سیستم پیچیده

 شوند، را ارزیابی کند. 
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 مقدمه

این روزها کمتر کسی است که اصطلاح اینترنت اشریراء 

ای از  برای او آشنا نباشد. اگر بخواهیم ترعرریرش سراده

ای از عروامرل و  اینترنت اشیاء داشته باشیم؛ به مجموعه

طور معمرول  شوند که توسط یک شبکه )به اجزا اطلاق می

شبکه اینترنت( با یکدیگر در ارتباط هستند و دائرمراد در 

تروانرنرد اعرم از  باشند. این اجزا می حال تبادل داده می

ها، فرآیندها، رویکردها و هر چیزی باشد کره  اشیاء، انسان

هایی کره  توانایی تولید داده را دارد. در حال حاضر، حوزه

بیشترین محبوبیت را در میان کاربردهای اینترنت اشیراء 

های هوشمند، شهر هوشمند، لوازم پوشیدنری،  دارند خانه

فرروشری،  های بهداشتری، خررده صنایع، خودرو، مراقبت

باشند؛ که در ایرن مریران  تأمین و کشاورزی می زنجیره

ترین کاربرد را در میران ایرن  هوشمند برجسته  های خانه

ها دارند. در این بین سطرح سرواد دیرجریرترالری  حوزه

گیری پیشرفت کرده و بره  کنندگان به شکل چشم مصرف

های جدید مورد پذیررش  سرعت محصولات دارای فناوری

های هوشمند،  گیرد. با رشد بیشتر استفاده گوشی قرار می

هرای  های لمسی و دنیای برنرامره آشنایی بیشتر با کنترل

شود. عرلاوه برر  موبایلی و دسترسی به اینترنت دیده می

این لوازم خانگی هوشمند از کارآیی بالاتری نسربرت بره 

ها و نهرادهرای  همتایان سنتی خود برخوردار شوند، دولت

نظارتی برای حمایت و ترویج این روند اقدامات زیادی را 

دهند که ممکن است با انگیزه تغییر در جرهرت  انجام می

های  استفاده از لوازم انرژی کارآمد برای حمایت از شرکت

برق و انرژی انجام شود. مهمتر از همه، برای حفظ رشد و 

افزایش درآمد، بسیاری از سازندگان لروازم خرانرگری از 

بخش کم سود و سنتی به بخش لوازم هوشمند با درآمرد 

 کنند. بالا، تمرکز می
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 لباسشویی متصل و هوشمند  : ماشین1مطالعه موردی 

لباسشویی متصل و هوشمند با اتصال به اینترنرت   ماشین

وشرو و  تواند هر لحظه به کاربر، اطلاعات زمان شست می

لباسشویی را از راه   نیز امکان دسترسی و کنترل ماشین

های صورت گرفتره  دور بدهد. تا پیش از این همه فعالیت

  برای بهتر و موثر کردن شستشو بود، و نظارتی بر نرحروه

گررفرت.  کارکرد و یا کنترل از راه دور دستگاه صورت نمی

توانست  ولی با ظهور اینترنت اشیاء، ماشین لباسشویی می

مانند هر شیء دیگری از هر مکانی در دسترس باشد. در 

که برای گرم   لباسشویی هوشمند میزان انرژی یک ماشین

کردن لازم است به مقدار آب، میزان بار دستگاه و دمرا 

بستگی دارد و درون ماشین لباسشویی، سرنرسرورهرایری 

کنند ترا  تعبیه شده که مانند چشم الکترونیکی عمل می

امکان نظارت بر وضعیت عملکرد دستگاه مثل بار، دمرا و 

تواند از آن برا  جریان آب وجود داشته باشد. دستگاه می

کمک پیامک یا برنامه برای فرآیند سیگنال دادن استفاده 

های از پیش تعییرن شرده  توان از پیام کند. همچنین می

استفاده کرد و رفتارهای غیرمعمول را به کاربر هشدار داد 

های ابری مبتنی بر اینترنرت  و تمام اطلاعات را در سامانه

اشیاء ذخیره نمود. برای فهمیدن باز و بسته برودن درب 

گیری مریرزان  دستگاه از سنسور مغناطیسی و برای اندازه

وشو از سنسور جریران آب  آب مصرف شده هنگام شست

 توان استفاده کرد. می

 سشویی کاربردهای اینترنت اشیاء در لبا
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 : اینترنت اشیاء در یخچال و فریزر2مطالعه موردی 

تواند ی با بکارگیری اینرتررنرت  یک یخچال هوشمند می

اشیاء تازه بودن و سالم بودن غذا را به راحتی برای افرراد 

غذایی مناسب برای پخت از بریرن  کند و مواد تأمین می

تواند زمانری  مواد درون یخچال پیشنهاد دهد. یخچال می

که دمای داخل آن غیر معمول )کم یا زیاد( براشرد بره 

دور اعلام نماید. علاوه برر ایرن در صرورت  صورت از راه

های متفاوت، لوازم خانرگری  تفاوت تعرفه مصرف در زمان

هوشمند به کاربران اجازه تنظیم میزان مصرف خود را بر 

دهند. کاربران برا  های پیک مصرف انرژی می اساس دوره

تروانرنرد  استفاده از دوربین تعبیه شده درون یخچال، می

افزار تلفن  های موجود در آن را از طریق یک نرم  خوراکی 

هوشمند بررسی کنند و متوجه کمبود اقلام مرورد نریراز 

خود شوند. بازار یخچال هوشمند از چند سال گذشته برا 

 درصد درحال رشد است. 05نرخ رشد بیش از 

علاوه بر این، رشد سریع تغییرات در شریروه زنردگری و 

گرردد کره  استفاده از تجهیزات هوشمند مروجرب مری

 کنندگان به سوی خرید یخچال جذب شوند.  مصرف
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 : فر و اجاق گازهای مبتنی بر اینترنت اشیاء3مطالعه موردی 

در یک آشپزخانه هوشمند، اشیاء باید نسبت به تغییررات 

شوند واکرنرش  دما که موجب تأثیر روی کیفیت غذا می

نشان دهند؛ همچنین مشکلاتی که ممکن اسرت بررای 

بینی کرده، خدمات دیجیتالی  تجهیزات پیش آید را پیش

شخصی ارائه داده و در راستای مدیریت برهرترر خرانره، 

آوری کنند که یکی از ابزارها اجراق گراز  اطلاعات جمع

های معتبری مثرل سرامسرونر ،  باشد. برند هوشمند می

جی، بوش، جنرال الکتریک، از جمله تولیدکنرنردگران  ال

های هوشمند و متصل هستند، که مشتریان با استفاده  فر

توانند توسط تلفن هرمرراه  سیم به راحتی می از اتصال بی

قیرمرت  هوشمند به فرهایشان متصل شوند. علیرغم گران

هرای  های هوشمند، سهولت استفاده و ویرژگری بودن فر

شود که معمولاد  فردشان موجب می به اعتماد و منحصر قابل

گیرند. برا ایرن وجرود  مورد استقبال مشتریان قرار می

ممکن است مشتریان زیادی که اصرار به خرید لروازم برا 

قیمت پایین دارند، چالش بزرگی برای رشرد ایرن برازار 

 شمار آیند.  به

در نتیجه فروشندگان باید قیمت مرحرصرولات خرود را 

متعادل کنند تا بتوانند مشتریان بریرشرترری را جرذب 

 نمایند.
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 مقدمه

حوزه معدن در تمام مراحل مانند استخراج، اکتشاف و 

احیای مجدد به عنوان صنعتی با وابستگی زیاد به گرفتن 

براشرد. ایرن صرنرعرت دارای  های راهبردی می تصمیم

فرآیندهای حمل و نقل گسترده و پرر هرزیرنره بررای 

دستیابی به کارایی بیشتر، نیاز فناوریی مانند ایرنرتررنرت 

وری را تحقق بخشرد.  اشیاء را دارد که امکان افزایش بهره

کاری اینترنت اشیاء به این صورت اسرت  در صنعت معدن

های خرام را ترولریرد  که سنسورها مقدار زیادی از داده

و تحلیل شده و به اقردامرات  کنند که در لحظه تجزیه  می

 شوند.  توصیه شده برای اپراتورهای تجهیزات تبدیل می

هایی چون جنرال الکتریک ایرن  به عنوان مثال شرکت

گیرنرد  کار می های بدون سرنشین به فناوری را در کامیون

  و همچنین در حال آزمایش نوعی سریرسرترم حرفراری

هرای  تواند بدون دخالت انسران در سرال هستند، که می

هایی کره روزانره  دادهنق  ارائه دهد.  آینده عملکردی بی

شرود  آوری مری کاری جرمرع در معادن در عملیات معدن

هرا  حاوی اطلاعات ارزشمندی است که هرنروز شررکرت

ها را به طور کامل تجزیه و از اطرلاعرات  اند آن نتوانسته

هرای انررژی،  ها استفاده کنند، اما با افزایش هرزیرنره آن

کاهش سن  معدن برا عیار بالا، افت قیمت مواد معدنری 

و حاشیه سود کمتر، بیش از هر زمان دیرگرر، صرنرعرت 

کاری باید بیشترین اسرترفراده را از اطرلاعرات  معدن

 آوری شده داشته باشد.  جمع
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توانند زمانری  های هوشمند می ها، سیستم استفاده از داده

بیرنری  شود را پیش آلات خراب می که تجهیزات یا ماشین

تواند زمرانری  های هوشمند می کنرد.  در حقیقت، سیستم

شود را  آلات خراب می که یک قطعه از تجهیزات یا ماشین

با تجزیه و تحلیل آنی مشتق شده از یک مجموعه کامرل 

بینری کرنرد.  بندی شده، پیش های عملیاتی دسته از داده

تواند عملا د در هر مررحرلره از  ها می تجزیه و تحلیل داده

کاری )از استخراج ماده معدنی و فرآوری، ترا  فرآیند معدن

ها  تجزیه و تحلیل دادهجدا کردن و تغلیظ( استفاده شود. 

تروانرد مرورد  کاران نیز می برای اطمینان از ایمنی معدن

های خودکار کنتررل زمریرن  سیستماستفاده قرار گیرد. 

کراری در سرراسرر  های معردن توسط بسیاری از شرکت

 شوند.  جهان استفاده می

گیرنرد و  ها اطلاعات را از ارتعاشات زمین می این سیستم

توانند تعیین کنند که آیا معدن به اندازه کافی پایردار  می

کاران با خطر واقعری مرواجره  است و هر زمان که معدن

شوند )مانند زمین لرزه یا فروپاشی تونل(، سریرسرترم  می

های هشرداردهرنرده را بررای  تواند سیگنال نظارت می

کاران به منظور تخلیه معدن به مکان امرن ارسرال  معدن

 کند.
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 های معدن و راهکارهای اینترنت اشیاء چالش

در معادن برای باز کردن یک محیط کار جردیرد یرا 

آماده سازی ماده معدنی برای عملیات بارگیری و حرمرل 

دپو یا ارسال به سن  شکن، از عملیات انفجار اسرترفراده 

شود. بنابراین، محدوده سایت به گازهای سمی و گررد  می

هرا صربرر  و غبار آلوده است. معدنچیان نیاز است ساعت

کنند تا شرایط سایت پایدار شود. یکی از برزر  ترریرن 

ها، تعیین دقیق مرزهای ناحیه انفجار اسرت کره  چالش

نخستین گام در راستای حصول اطمینان از ایمنی اسرت. 

ایمنی در محدوده انفجار در معادن زیرزمریرنری بسریرار 

پیچیده تر از انفجار سطحی است. انفجار ممرکرن اسرت 

ها و قرار گرفتن مجاری هروایری  نشست زمین در ورودی

در معرض دود، گرد و غبار یا گازهای سمی را در پری 

های اخیر، توسعه سرریرع  داشته باشد. با این حال در سال

فناوری اینترنت، شیوه جدیدی از تعمیرات و نرگرهرداری 

تجهیزات معدنی را فراهم آورده اسرت. بررای ایرجراد 

ها و نظرارت  مجموعه ای از تجهیزات مانیتورین  وضعیت

بر شبکه نگهداری بر اساس فناوری اینترنت اشیراء، مری 

توان خطاها را شناسایی و تهدیدات بالقروه را بره طرور 

ترر و  بینی کرد که این امر برای کارکرد ایمن دقیق پیش

کارآمدتر تجهیزات زغال سن  از اهمیت بسیرار زیرادی 

کاران زمان زیادی را  برخوردار است. به طور روزانه، معدن

آلات و آشنایی برا  صرف این موقعیت تجهیزات و ماشین

کنند. به طور کلی نگهداری پیشگیرانره  محیط اطراف می

آلات و تجهیزات معدن، تحلیل میدانی، اکتشاف و  ماشین

گزارش، نظارت و کنترل از راه دور، عملیات خرودران و 

پیوسته، نظارت بر ایمنی محیط کار، اتوماسیون فرآیرنرد 

تولید، مدیریت سیستم تهویه، مدیریت سیستم آبکشی و 

آب زیرزمینی، مانیتورین  محیرط زیسرت، مردیرریرت 

هایی است که بره  ای از چالش آلات نمونه ترافیک ماشین

 شود.  وسیله راهکارهای متنو  اینترنت اشیاء رفع می
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 های موردی: استفاده از اینترنت اشیاء معادن نمونه

ترین کاربردهای اینتررنرت اشریراء، در  یکی از موفق

مدیریت کارهای معدنی در معدن چلوپک )معدن طرلای 

باشد. دخایر معدن چلوپک بریرش  واقع در بلغارستان( می

میلیون تن نقره ترخرمریرن  01میلیون تن طلا و  411از 

شود که یکی از بزرگترین مرعرادن ایرن کشرور  زده می

آوری  هایی بررای جرمرع باشد. در این معدن سیستم می

اطلاعات از منابع مختلش وجود دارد، اطلاعات به صرورت 

آوری و پرردازش شرده و  اتوماتیک در یک مرکز جمع

کارهای معدن، تجهیزات و نیروی انسرانری در لرحرظره 

 شود.  مانیتور شده و تصمیمات لازم اتخاذ می

 1112شرکت فلزات گرانبهای دانرنردی در سرال 

میلادی در بلغارستان معدن طلای چلوپک را خرریرداری 

های کمتری برای عملیات استخراج معرادن  کرد تا هزینه

بره  1112اعمال کند. هنگامی که ریچ هاوس در سرال 

هایی را  عنوان مدیر کل معدن به شرکت پیوست، سیاست

هرای  ها و فرنراوری گذاری در انوا  نوآوری برای سرمایه

وری  جدید در استفاده از معدن اتخاذ نمود. امروزه برهرره

سالانه از چلوپک تقریبا چهار برابر شده است و بسیاری از 

توان گفت یرک سریرسرترم  اند. می ها حذف شده هزینه

سرازی  مدیریت تولید به صورت بلادرن  و آنلاین پریراده

شده که به عنوان الگویی معروف برای معادن زیر زمینری 

 شود.  تلقی می





 دبیرخانه اینترنت اشیاء                                            های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری                                                                                    مرکز همکاری   

 22                                                  تستا                                      -خانگی، معدن، بنادر و صنایع نفت و گاز  بررسی کاربرد اینترنت اشیاء در حوزه خودرو، لوازم

امروزه اینترنت اشیاء تحول فناورانه مهمی در توسرعره 

ها و بنادر هوشمنرد مرحرسروب  ها، کارخانه شهرها، خانه

های هوشمنرد در برنرادر،  شود. با بکارگیری سیستم می

های عملیاتی متفاوتی به صورت خودکار فرعرالریرت  حوزه

های چالش برانگیزی که در  هایی از پروژه کنند. نمونه می

شونرد را  عصر اینترنت اشیاء به بنادر هوشمند مربوط می

توان از اروپا گرفته تا آسیا و استرالیا و تا آمرریرکرای  می

توان به عرنروان  شمالی مشاهده کرد. بندر هوشمند را می

بندری کاملا خودکار توصیش کرد که در آن ترمرامری 

ها توسط ابزارهای هوشمند اینترنت اشیاء به هرم  دستگاه

ای از حسگرهرا و سرنرسرورهرای  متصل هستند. شبکه

هرا، سراخرترار  سیم و مراکز داده های بی کوچک، دستگاه

 دهند.  اصلی بنادر هوشمند را تشکیل می

سرازد ترا  اندرکاران بنادر را قادر می این موضو ، دست

تر و به شکل مرثثررترری  خدمات اصلی و کلیدی را سریع

سازی بنادر هروشرمرنرد  ارائه دهند. انگیزه اصلی در پیاده

وری و بازدهی است. حسگرهای مخرترلرفری  افزایش بهره

مانند حسگرهای ایرنررسری، حسرگررهرای فرراصروت، 

حسگرهای جریان آبی، رادار،  حسگرهای تصویربرداری و 

هرای  آوری داده برای جرمرع RFIDهای گیرنده  دستگاه

 «بندر هوشمرنرد»به  «بندر»مورد نیاز به منظور تبدیل 

 گیرند.  مورد استفاده قرار می

 مقدمه



 دبیرخانه اینترنت اشیاء                                            های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری                                                                                    مرکز همکاری   

 23                                                  تستا                                      -خانگی، معدن، بنادر و صنایع نفت و گاز  بررسی کاربرد اینترنت اشیاء در حوزه خودرو، لوازم

 ساختار کلی بنادر هوشمند
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 خصوصیات
 بندر

 بندر خودکار )مثال: بندر زیامن( بندر سنتی

 های خودکار و تجهیزات سیستم ها مردم و ماشین موضوع عملیات

 خودکار/خودکار های نیمه جرثقیل های بارانداز جرثقیل عملیات بارانداز

 ونقل افقی حمل
 های دامنه حامل

 های کانتینر کامیون

 های کانتینر کامیون

 های دامنه حامل

 هدایت خودکار وسیله نقلیه

 ای بارگیرنده خودکار های دروازه جرثقیل ای تایر لاستیکی جرثقیل دروازه عملیات محوطه انبار

 بازدهی عملیات

 عملیات وابسته به کارگر

 بازدهی محدود

 بازدهی محدود در توزیع

 عملیات وابسته به فناوری/ اطلاعات

 عملیات به صورت خودکار و هوشمندی بالا

 بازدهی بالا و قابل بهبود

 توزیع هوشمند و هماهن 

 بازدهی عملیات

 هزینه ساخت کم

 هزینه نگهداری کم

 هزینه بالای کارگر

 های بالای حمل و نقل هزینه

 سود اقتصادی کم

 هزینه زیاد ساخت

 هزینه زیاد نگهداری

 هزینه کم کارگر

 هزینه کم حمل و نقل

 سود اقتصادی زیاد

 نظارت امنیتی و کنترل

 قابلیت اعتماد پایین

 واکنش کنُد

 هزینه بالای نیروی کار

 هوشمندی بالا

 قابلیت اعتماد بالا و امنیت بیشتر

 واکنش سریع

 حفاظت از محیط زیست
 مصرف بالای انرژی

 آلودگی زیاد

 توسعه پایدار

 مصرف کم انرژی

 آلودگی کم

طی مقایسه و تحلیل ترمینال کانتینر سنتی و ترمینال 

کانتینر خودکار که در جدول نشران داده شرده اسرت، 

های  فرایندهای انجام شده در بنادر خودکار مزایا و برتری

زیادی در کاهش هزینه، بهبود بازدهی عملریرات، سرود 

اقتصادی، کاهش مصرف انرژی، بهبود سطح عرمرلریرات 

ایمن و بهبود وضعیت بنادر و حرتری شرهررهرا دارنرد. 

دهند که تررمریرنرال  های انجام گرفته نشان می تخمین

هرای  کانتینر خودکار به دلیل اسرترفراده از دسرترگراه

الکترونیکی، در مقایسه با ترمینال کانرتریرنرر سرنرتری، 

جرویری  درصد در مصرف انرژی صرفه 15تواند حداقل  می

درصد از انتشار کربن بکاهد. ترمرامری مراژول  05کند و 

ترمینال با واحد مرکز کنترل ترمینال در ارتباط بروده و 

هایی که برا  کارگیری فناوری ترمینال کانتینر خودکار با به

های هوشمند توزیع در ارتباط هستند.  حسگرها و محر 

ها در عرمرلریرات  اتصال به اینترنت و مرکز ارتباط داده

خودکار و از راه دور، بهبود کنترل بره وسریرلره هروش 

ها تبردیرل بره رونردهرای  مصنوعی و تحلیل کلان داده

 غیرقابل اجتناب آینده شده است.

 مقدمه
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 Xiamen Ocean Gate: ترمینال کانتینر خودکار 1مطالعه موردی 

ترمینال کانتینر خودکار از قسمت اتصال و پهلوگیرری 

در بارانداز، محدوده حرکت وسایل نقلیه هدایت شرونرده 

انبار کالاها تشرکریرل   ها( و یک محوطهAGVخودکار)

شده است. به طور خاص، منطقه اتصال و پهلوگیرری بره 

های باراندازی مجهز است که برای بارگریرری و  جرثقیل

روند؛ مرحردوده حررکرت  تخلیه بار کانتینرها به کار می

AGV  برای استفاده هدایت خودکار وسیله نقلیه اسرت

که بتوانند کانتینرها را از منطقه پهلوگیری به مرنرطرقره 

انبار که کانتینرهای وارداتی و صادراتی قبل از ترحرویرل 

شرونرد  ها یا قطارها در آنجا نگهداری مری توسط کامیون

جا کنند. تجهیزاتی که اساسا در ترمینال کانرتریرنرر  جابه

های برارانردازی  شوند شامل، جرثقیل خودکار استفاده می

هرای  وسایل نقلیه هدایت شونده خودکار و جررثرقریرل

ای  برای بارگیری و تخلیه بارهای کرانرتریرنررهرا  دروازه

های برارانردازی بررای  هستند. به همین شکل، جرثقیل

تخلیه کانتینرها از کشتی و سوار کردن آنها به هردایرت 

خودکار وسیله نقلیه یا برای بارگذاری کانتینرها از هدایت 

شوند. وسرایرل  ها به کار می خودکار وسیله نقلیه به کشتی

ونقل بیرن عرمرلریرات  نقلیه هدایت شونده خودکار حمل

هرای  دهند و جرثقریرل بارانداز و محوطه انبار را انجام می

های مرورد  باراندازی مسئول قراردادن کانتینرها در مکان

 نظر در محوطه انبار هستند.
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Xiamen Ocean Gate اولین از نرو  خرود در ،

ای از ترمینال کانتینر خرودکرار اسرت کره  چین، نمونه

هرای تررمریرنرال  توانسته استانداردهای جهانی سیسترم

 Xiamen Oceanکانتینر خودکار را رعایت کند. در 

Gateای ریلی  ، دو جرثقیل دروازه(RMG)  در جلرو و

کانتیرنرر را از  RMGاند.  عقب محوطه انبار نصب شده

گیرد و سپس آن را در  هدایت خودکار وسیله نقلیه می

کند یا کانتینر را از محوطه انبار بر  محوطه انبار تخلیه می

دارد و سپس آن را در کامیون تحویل برار ترخرلریره  می

 کند.  می

شناسایی ذخیره فشار و قردرت سراخرترار فرلرز در 

است.   SHMجنبه خیلی مهمی از  RMGها و  جرثقیل

سیم با تعدادی از  کنون سیستم نظارتی قابل حمل و بی تا

فناوریهای اینترنت اشیاء توسعه داده شرده اسرت. ایرن 

کاوری و خودسازماندهی  سیستم مصرف کم برق، خودری

کند و هدف آن بهبود بازدهی نظرارت  را با هم ترکیب می

های برارانرداز  جرثقیل SHMهای مهم در  و رفع چالش

مهمترین اطلاعات کانتیرنررهرا   های سریالی، است. شماره

های انبار و گرمرر   ها، محوطه برای مدیریت در ترمینال

تواند در شرنراسرایری  های بصری می هستند. اپلیکیشن

آوری ایرن اطرلاعرات بره  خودکار شماره کانتینر و جمع

عنوان بخشی از لجستیک خودکار بره صرورت آنرلایرن 

کاربرد داشته باشد. این فناوری مشکلات مهم مردیرریرت 

خودکار کانتینر را که در بعضی از بنادر چین، حل نمروده 

تواند شناسایی خرودکرار  است. استفاده از این سیستم می

شماره کانتینر، امنیت قفل، وضعیت دستگیره در و قفل و 

مسیر در را فراهم کند. معماری این سیستم در تصرویرر 

بنردی و اطرلاعرات  نشان داده شده است. موقعیت بسته

موقعیتِ در نیز که توسط دوربین و حسرگررهرای لریرزر 

ونقل خودکار کرانرتریرنررهرا  شوند، در حمل مشاهده می

اهمیت دارند. این سیستم موقعیت بسته و اطرلاعرات در 

هرا  کانتینرها را در خودروهای هدایت خودکار یا کامیرون

کرنرد کره  ونقل در بنادر فراهم مری برای عملیات حمل

تواند مدیریت خودکار را تسهیل کررده و برازدهری  می

 عملیات کانتینر را بهبود ببخشد. 

 های بصری برای شناسایی کانتینر  : اپلیکیشن2مطالعه موردی 
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  RFID: مسیریابی خودروی هدایت خودکار بر مبنای 3مطالعه موردی 

های کانتینرر خرودکرار از  در بنادر هوشمند ترمینال

های حسگری هوشمند برای بهبود عملکرد خرود  سیستم

کنند. فناوریهای شناسایری  در وظایش مختلش استفاده می

یرابری و  برای شناسایری و مرکران RFIDمدرن مانند 

اند و در مرقرایسره برا  ها امنیت را بهبود بخشیده دوربین

های کانتینر سنتی سرعت عملیات و مدیریت آن  ترمینال

هرای  اند. شرایط ایمنی با استفاده از روش را افزایش داده

هرای  ممکن در نظارت سلامت ساخترار در جررثرقریرل

اند. با در نظر گرفرترن مروانرع  باراندازی بهبود پیدا کرده

سیم قدرتمند و با اتصرال  فلزی موجود، داشتن شبکه بی

هرای  هکرار باشند. را به اینترنت، چالش مهمی در بنادر می

ارتباطی متفاوت که در حال حاضر در ترمینال خرودکرار 

گیرند، با ترمررکرز بریرشرترر برر  مورد استفاده قرار می

 باشد. بی می های شبکه مانند زی  فناوری

حسگرهای اینترنت اشیاء در حال حاضر برخرشری از 

های مدیریت کانرتریرنرر در برنرادر  سازی فعالیت بهینه

هوشمند هستند. با علملیاتی شدن فناوریهای حسگرهای 

توان نرتریرجره  هوشمند و اینترنت اشیاء در کنار هم، می

ها نقش مهمی در حال و آینده توسعره  گرفت این فناوری

هرای  کنند. شرایط ایمنی با استفاده از روش بنادر ایفا می

های باراندازی بهربرود  ممکن در نظارت ایمنی در جرثقیل

 اند. پیدا کرده
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صنعت نفت و گاز یکی از صنایع بزر  و سرودآور در 

ترین صنایع و  ترین و حیاتی باشد که یکی از مهم دنیا می

باشد. این مساله در کشورهای خراورمریرانره  کشورها می

شود. درآمد کشورهای خاورمیانه برر پرایره  پررن  تر می

همین صنایع شکل گرفته است. لذا مسئولان باید در پری 

سازی مدیریت این مرنرابرع  راهکارهایی برای یافتن بهینه

های اقتصادی کشور خود باشرنرد.  برای محکم کردن پایه

و نقل همواره برا  این صنعت، در زمینه استخراج و حمل 

های فراوانی مواجه است. هدف استفاده از اینترنرت  چالش

اشیاء در همه صنایع بهبود کیفی عملکرد سرازمرانری و 

 باشد.  وری بیشتر می هایی برای بهره همچنین یافتن روش

توان با استفاده از اینترنرت  می در صنایع نفتی و گازی 

سازی خط تولید ، تجزیه و تحلریرل  اشیاء به اهداف بهینه

خطاها و یافتن راه حل و کاهش هزینه ها و همچنین برا 

بالا بردن مسائل بهداشتی کارکنان، امنیت آنها را بالا برد. 

بازیگران این صنعت برای حفظ رقابت در این صنایع باید 

طور مداوم در تلاش برای تولید نفت خام و محصرولات  به

شده با بیشترین بهروری و کمترین هزینه باشنرد.  تصفیه 

علاوه بر این کشش ذخایر نفت و گاز جردیرد، یرکری از 

باشد. پایبندی بره  اقدامات اصلی شرکتهای این حوزه می

محیطی در عملیات استخراج و تروزیرع،  الزامات زیست 

تری بر این صنعت را به هرمرراه دارد. لرذا  کنترل دقیق

های نفت و گاز در سراسر جهان دنبال روشرهرا و  شرکت

باشنرد.  های نوآورانه برای غلبه بر این مشکلات می فناوری

امروزه به واسطه توسعه فناوری اینترنت اشیراء، امرکران 

های دریافتی از سنسورهای گوناگون و  تجزیه تحلیل داده

وری فرآهم شده  اخذ تصمیمات مناسب برای افزایش بهره

 است. 
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ای از کاربردهای اینترنت اشیاء در صنعت نفت و گاز نمونه   

 ای از مزایای اینترنت اشیاء در صنعت نفت و گاز نمونه
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صنعت نفت و گاز یکی از صنایع بزر  و سرودآور در 

ترین صنایع و  ترین و حیاتی باشد که یکی از مهم دنیا می

باشد. این مساله در کشورهای خراورمریرانره  کشورها می

شود. درآمد کشورهای خاورمیانه برر پرایره  پررن  تر می

همین صنایع شکل گرفته است. لذا مسئولان باید در پری 

سازی مدیریت این مرنرابرع  راهکارهایی برای یافتن بهینه

های اقتصادی کشور خود باشرنرد.  برای محکم کردن پایه

و نقل همواره برا  این صنعت، در زمینه استخراج و حمل 

های فراوانی مواجه است. هدف استفاده از اینترنرت  چالش

اشیاء در همه صنایع بهبود کیفی عملکرد سرازمرانری و 

 باشد.  وری بیشتر می هایی برای بهره همچنین یافتن روش

توان با استفاده از اینترنرت  می در صنایع نفتی و گازی 

سازی خط تولید ، تجزیه و تحلریرل  اشیاء به اهداف بهینه

خطاها و یافتن راه حل و کاهش هزینه ها و همچنین برا 

بالا بردن مسائل بهداشتی کارکنان، امنیت آنها را بالا برد. 

بازیگران این صنعت برای حفظ رقابت در این صنایع باید 

طور مداوم در تلاش برای تولید نفت خام و محصرولات  به

شده با بیشترین بهروری و کمترین هزینه باشنرد.  تصفیه 

علاوه بر این کشش ذخایر نفت و گاز جردیرد، یرکری از 

باشد. پایبندی بره  اقدامات اصلی شرکتهای این حوزه می

محیطی در عملیات استخراج و تروزیرع،  الزامات زیست 

تری بر این صنعت را به هرمرراه دارد. لرذا  کنترل دقیق

های نفت و گاز در سراسر جهان دنبال روشرهرا و  شرکت

باشنرد.  های نوآورانه برای غلبه بر این مشکلات می فناوری

امروزه به واسطه توسعه فناوری اینترنت اشیراء، امرکران 

های دریافتی از سنسورهای گوناگون و  تجزیه تحلیل داده

وری فرآهم شده  اخذ تصمیمات مناسب برای افزایش بهره

 است. 
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 : نظارت بر خط لوله و عملیات استخراج از چاه نفت1مطالعه موردی 

شرکت نفت شل راهکارهای اینترنت اشیاء را به منظور 

های نظارت ایرن شررکرت برر  بهبود بخشیدن به قابلیت

خطوط لوله و عملیات استخراج از چاه نفت در نیرجرریره 

سازی فرنراوری  استفاده کرده است. این راهکار با یکپارچه

اطلاعات و فناوری ابزار به منظور ارائره یرک پرلرترفررم 

های میدانری از راه دور  پشتیبانی برای استفاده از داده

شود. علاوه برر ایرن  وری عملیاتی می منجر به بهبود بهره

های بری  استفاده از واحدهای کنترل از راه دور و فرستنده

ها و  های جریان، دریچه سیم دما و فشار بر روی ایستگاه

سرچاه نفت نصب هزاران سنسورها بر روی ترجرهریرزات 

مانند دریچه ها و پمپ های موجود در زیرر زمریرن برا 

آوری داده از دماسنج، فشارسنج و دیگر ابرزار  قابلیت جمع

گیری و انتقال داده به مرکز کنترل امکان نظارت بر  اندازه

 دهد.  خط لوله و عملیات استخراج از چاه نفت را می

هایی مانند نیاز به نظارت برر دمرا،  این سیستم چالش

فشار و جریان خطوط انتقال، نیاز به نظارت بر دریچه هرا 

های موجود در هزاران کیلومتر زیرزمیرن جرهرت  و پمپ

گریرری و  استخراج و نیاز به سرعت بخشیدن به تصمیرم

 برد. حل مشکل به وجود آمده را از بین می

 

ای از مزایای راهکار اینترنت اشیاء جهت نظارت بر خط لوله و عملیات استخراج از چاه نفت  نمونه  
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 : مدیریت عملکرد تجهیزات و دارایی2مطالعه موردی 

شرود  هایی که به وسیله این راهکار رفع مری از چالش

توان به وقفه در فرآیند تولید با توقش کرار هرر یرک  می

اجزا، پر هزینه بودن وقفه در تولید، نیاز به شرنراسرایری 

مهمترین اجزا عدم توانایی تشخی  جزء از کار افتراده و 

های عملیاتی بره دلریرل  لزوم ذخیره و دسترسی به داده

 کمبود نیروی متخص  و ثابت اشاره نمود. 

در این پروژه از سیستم مدیریت عملکرد دارایی ارائره 

 RasGasشده توسط شرکت جنرال الکتریک در شرکت 

کشور قطر به منظور تشخی  تجهیزات و خرابی فرآینرد 

تولید و انتقال و همچنین بهینه سازی تولید اسرترفراده 

شده است. با استفاده از سیستم مدیریت عملکرد دارایری 

توان بر تمامی تجرهریرزات و اعرلام  جنرال الکتریک می

هشدار و اخطار و تجزیه و تحلیل تاریخچه اطرلاعرات در 

مورد جنرال الکتریک از عملکرد دارایی و سرلامرت آن 

 نظارت نمود.
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